中共中央办公厅、国务院办公厅转发《全国计划生育工作会议纪要》的通知

[image: ]

					以2024年12月13日从维基文库导出

	中共中央办公厅、国务院办公厅转发《全国计划生育工作会议纪要》的通知
中办发〔1982〕37号
制定机关：中国共产党中央委员会办公厅，中华人民共和国国务院办公厅
1982年10月20日

	文件

各省、市、自治区党委和人民政府，各大军区、省军区、野战军党委，中央和国家机关各部委，军委各总部、各军兵种党委，各人民团体：

　　《全国计划生育工作会议纪要》已经中共中央书记处、国务院审阅同意。现转发给你们，请认真贯彻执行。

　　中共中央书记处、国务院指出：实行计划生育，是我们国家的一项基本国策，是关系到我国建设高度的物质文明和高度的社会主义精神文明的大事。我们的国家能否在本世纪末实现“小康”水平，同控制人口的关系极大。各级党委和人民政府一定要清醒地认识这个战略问题的极端重要性，切实加强对计划生育工作的领导。当前，要认真学习胡耀邦同志在党的十二大报告中关于计划生育的论述，提高各级干部对计划生育工作的认识，各级党委和人民政府主要领导干部要亲自过问计划生育工作，要带头做宣传，要一级抓一级，一年抓几次，并力争抓出成效来。

　　鉴于计划生育是一项长期的战略任务，政策性强，工作量大，在还没有建立计划生育机构和计划生育工作人员过少的地方，应该根据具体情况建立精干的机构和充实必要的干部认真抓好这项工作。同时要把宣传、卫生、民政等有关部门和妇联、工会、共青团等群众团体组织协调起来，为做好计划生育工作共同努力。

　　几年来，在全党、全国各族人民的一致努力下，计划生育工作取得了很大成绩。中共中央书记处、国务院相信，只要进一步加强领导，不断总结经验，工作一定会越做越好，我们确定的到本世纪末把我国人口控制在十二亿以内的目标是能够实现的。望各省、市、自治区于明年第一季度把本地区计划生育工作情况，向党中央和国务院作一个专题报告。

中共中央办公厅

国务院办公厅

一九八二年十月二十日

全国计划生育工作会议纪要

（一九八二年八月十六日）

　　全国计划生育工作会议于一九八二年八月十日至十六日在北京召开。赵紫阳同志会见了参加会议的各省、市、自治区和全军计划生育部门的负责同志，并做了重要讲话。

　　会议分析了当前计划生育工作的形势，交流了经验，研究了进一步贯彻《中共中央、国务院关于进一步做好计划生育工作的指示》（中发[1982]11号文件，以下简称《指示》）的措施，讨论了《全国“六五”人口规划和到二○○○年的人口发展设想》。会议要求各地进一步贯彻落实《指示》精神，提高广大干部、群众对计划生育工作战略意义的认识，提高计划生育干部的政策水平，提高广大群众实行计划生育的自觉性，使计划生育逐步成为人民的新习惯、新风尚，开创计划生育工作的新局面。

一

　　会议回顾了《指示》下达以来的工作。一致认为，半年来，各级党政领导对严格控制人口增长的重大战略意义加深了理解，抓计划生育的自觉性更强了。许多省、市、自治区根据《指示》精神，结合当地实际情况，研究了原来的政策规定，使政策更符合实际。各地还进一步推广和完善了与农业生产责任制相适应的各种形式的计划生育责任制，使生育计划与节育措施落实到基层，落实到人。各地都加强了对计划生育的宣传工作，不少地方的党政主要领导同志亲自宣讲文件，动员和组织社会各方面的力量，开展宣传周、宣传月活动，使中央文件精神直接同群众见面。广大群众实行计划生育的自觉性有了提高，很多群众积极落实了节育措施或补救措施，自觉实行晚婚晚育，自愿领取独生子女证。全国出现了一些在群众自觉基础上，一胎率在百分之八十以上，基本杜绝多胎的先进县、先进地区。一些地方工作放任自流的情况有了明显改变。少数民族地区的计划生育工作也有了新的进展。预计今年有可能完成全国人口的控制计划。

　　会议认为，目前计划生育工作的主要问题是：很多地方工作基础还比较薄弱，没有真正做到经常化、制度化；有些领导干部对控制人口增长的重大战略意义的认识和政策水平需要进一步提高；机构队伍、科研技术、药具供应同工作发展的需要很不适应。

二

　　会议指出，实行计划生育，是我们国家的一项基本国策。在我国经济和社会发展中，人口问题始终是极为重要的问题，是关系到我国社会主义现代化建设成败的大事。各级领导同志和计划生育战线的广大干部在这个问题上，一定要清醒、坚定，要做“明白人”。历史的和现实的经验告诉我们，在控制我国人口增长的问题上，清醒不清醒，明白不明白，关系极为重大。建国后，在相当一个时期里我们对人口问题的认识有片面性，人口的发展没有得到很好控制，致使出现两次持续时间较长的生育高峰，造成了人口生产和物质资料生产比例的严重失调。现在我国人口已超过十亿，六十年代后出生的人从现在起将陆续进入婚育期。受前两次生育高峰的影响，八十年代以至九十年代前半期，我国将出现第三次生育高峰期。如果不严加控制，就可能造成人口大膨胀。不但将影响人均收入的提高，而且使全国人民在吃饭、穿衣、住房、交通、教育、卫生、就业等方面都将遇到更加严重的困难，甚至可能影响社会安定。所以必须在积极发展生产的同时，坚定地、有效地控制人口增长，千万不能放松。

　　提倡只生一个孩子是眼前第一位的工作，至于由此而产生的一些问题则属于第二位的问题。这是一个重要的指导思想，必须明确。计划生育工作任务重，难度大，工作中出现某些问题是可以理解的，不应过多指责，不能因为工作中出现了这样或那样的问题，就动摇了抓第一位工作的决心。同时，对于第二位的问题也绝不能掉以轻心，当前要高度重视，积极引导，改进工作方法，把工作做好。

三

　　会议指出，为了争取在本世纪末把我国人口控制在十二亿以内，必须普遍提倡一对夫妇只生育一个孩子，严格控制二胎，坚决杜绝多胎。在实际工作中，要把实现长远的奋斗目标和照顾群众的实际困难结合起来，把政策建立在更加切合实际的基础上，使党的政策真正变成群众的自觉行动，从而更有成效地、持久地控制人口增长。

　　在《指示》下达之前，各省、市、自治区规定了三种情况可以生育二胎：（1）第一个孩子有非遗传性残疾，不能成为正常劳动力的；（2）重新组合的家庭，一方原只有一个孩子，另一方系初婚的；（3）婚后多年不育，抱养一个孩子后又怀孕的。在贯彻《指示》过程中，很多省、市、自治区在上述三种情况之外，对农村又新增加了四、五种或六、七种，主要有：（1）两代或三代单传的；（2）几兄弟只有一个有生育能力的；（3）男到独女家结婚落户的；　（4）独子独女结婚的；（5）残废军人；（6）夫妇均系归国华侨的；（7）边远山区和沿海渔区的特殊困难户。

　　会议认为，我国地域辽阔，各地的情况差异很大，在具体政策掌握上，要分类指导，不能“一刀切”。各地已有的规定，在能够完成国家人口规划和本地区人口规划的前提下，要稳定下来，一般不要再作变动。同时，各级领导要调查研究，探索规律，争取两年左右的时间研究制定出既能有效地控制人口，又比较切合实际的条例或法律。少数民族地区要根据《指示》的精神，研究制定适合本地区情况的具体政策、办法。

　　晚婚、晚育对控制人口增长，调节生育高峰有重要意义，要抓紧、抓好。

　　优生、优育是落实“控制人口数量，提高人口素质”政策的重要方面，在全国人大常委的指导下尽快制定有关计划生育的法律。

　　为了更好地落实计划生育的政策，实行奖励只生一个孩子和采取一些限制无计划生育的办法，是必要的。但是一定要把思想工作放在首位，以思想教育和鼓励为主。

四

　　会议指出，计划生育工作必须坚持以思想教育为主，经常工作为主，避孕为主。只有这样，才能把计划生育工作引上健康发展的轨道。

　　搞好宣传教育是首要一环。宣传工作的重点在农村。当前主要是宣讲《指示》，同时继续宣讲一九八○年九月中共中央《致全体共产党员、共青团员的公开信》。明年元旦到春节期间，在全国城乡开展一次计划生育宣传月活动，请各级党政主要领导同志亲自宣讲，并由干部、科技人员、群众积极分子组成宣传队伍，利用各种宣传阵地，采用群众喜闻乐见的形式，进一步宣传贯彻《指示》和《公开信》，普及党的计划生育方针政策，普及优生优育知识，普及节育知识。计划生育的宣传教育还要与五好家庭和文明村、文明街道的建设有机地结合起来，成为建设社会主义精神文明的重要组成部分。

　　推动计划生育，还要抓好组织管理工作，建立、健全和不断完善各种形式的计划生育责任制。要不断研究新情况，总结新经验，适应新形势，使计划生育工作逐步做到经常化、制度化。今后在农村实行政社分开的体制改革时，要及时地相应地改变和完善计划生育管理制度。

　　计划生育要把工作做在怀孕之前。要推广各种行之有效的避孕、节育措施，努力提高各种措施的有效率。要继续提高手术质量，防止手术并发症、后遗症和手术事故的发生。在目前情况下，一定数量的人工流产和引产，还不得不做，但要努力杜绝事故。引产手术一定要保证产妇的人身安全，在有技术条件和抢救条件的医疗单位进行。要继续做好避孕药具的科研、生产和供应工作，从生产到流通的每个环节都要抓紧，做到保证质量、满足数量、品种规格齐全、供应渠道畅通。

五

　　会议认为，健全充实计划生育管理机构，已成为当前亟待解决的问题。各地应尽快落实《指示》中的有关规定。

　　现在有的地方在党委系统保留计划生育领导小组，在政府设立计划生育委员会或计划生育局（是同级政府的一个独立的职能部门）。这些组织形式都是可行的，由各地自行确定。地方计划生育部门的任务、职责可参照国务院关于国家计划生育委员会任务和职责规定，结合本地情况确定。人民解放军也要加强和充实各级计划生育机构。厂矿、街道也要有相应的人员或机构管理计划生育工作。

　　县以上各级计划生育宣传指导站（所），是同级计划生育部门的事业单位，其主要工作任务是：协同有关部门搞好计划生育宣传；编写计划生育宣传资料，制作宣传品；培训基层计划生育干部。有条件的地方，还应开展节育技术指导和避孕药具的发放管理工作。各地要从工作需要出发，确定人员编制，并按照国家计委的规定，在地方统筹和自筹资金中安排基建投资，抓紧进行。

　　我们已经有了一支计划生育队伍，要进一步加强这支队伍的建设。要关心、支持、提高他们，解决他们的实际困难；要加强思想政治工作，进一步提高他们的共产主义觉悟。各省、地、市、县要按照分级培训的原则，在三、五年内，使公社以上计划生育专职干部普遍受到一次系统的培训，提高他们的思想水平、理论水平、政策水平和业务水平，使他们真正做到懂政策，联系群众，注意工作方法。要做好干部的考核、职称评定和晋升的工作。为了表彰先进，一九八三年准备召开全国计划生育先进单位和先进个人代表会。

　　会议深信，在党中央、国务院和各级党委、政府的坚强领导下，广大千部、群众同心同德，振奋精神，克服困难，努力工作，全面地贯彻落实《指示》精神，就一定能够严格地有效地控制人口增长，使之与经济和社会发展相适应，为促进我国社会主义现代化建设作出贡献。

[image: ]

本作品是中华人民共和国的法律、法规，国家机关的决议、决定、命令和其他具有立法、行政、司法性质的文件，及其官方正式译文。根据《中华人民共和国著作权法》第五条，本作品不适用于该法，在中国大陆和其他地区属于公有领域。

注：中文维基文库社群认为，中华人民共和国公务演讲，不总是具有立法、行政、司法性质的文件。

[image: ]

Public domainPublic domainfalsefalse

About this digital edition

This e-book comes from the online library Wikisource[1]. This multilingual digital library, built by volunteers, is committed to developing a free accessible collection of publications of every kind: novels, poems, magazines, letters...

We distribute our books for free, starting from works not copyrighted or published under a free license. You are free to use our e-books for any purpose (including commercial exploitation), under the terms of the Creative Commons Attribution-ShareAlike 3.0 Unported[2] license or, at your choice, those of the GNU FDL[3].

Wikisource is constantly looking for new members. During the realization of this book, it's possible that we made some errors. You can report them at this page[4].

The following users contributed to this book:

	Longway22

	NorthTension

	Rocket000

	Nightstallion

	Vzb83~commonswiki

	Kibinsky~commonswiki

	Wester

	Denelson83

	-xfi-

	Wright.one

	Shizhao

	Hartz

	MaggotMaster

	Zscout370

	Xiamipi

	Shibo77

	古水

	Andyso

	Steinsplitter

	Cheetahze

	Mr. James Dimsey

	GeorgiPergelov2009

	TFerenczy

	Shebejeyebeb

	ToughDonk

	GoneDoge!

	Imperial meter

	Haisollokopas

	Jsiguaockd

	BlinxTheKitty

	Mar545

	Huic2856

	LiamHollingsworth14

	Dylmur

	MrNoobNub2

	Leonel Sohns

	Colohisto

	Marmoladaa

	Huic2956

	Jf889840

	Wheatley2

	Omaraldanawafel

	Creepermanolo

	Boris23

	KABALINI

	Bromskloss

	Tene~commonswiki

	AzaToth

	Bender235

	PatríciaR

	↑  https://wikisource.org

	↑  https://www.creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0

	↑  https://www.gnu.org/copyleft/fdl.html

	↑  https://wikisource.org/wiki/Wikisource:Scriptorium

OPS/nav.xhtml

								封面

							 中共中央办公厅、国务院办公厅转发《全国计划生育工作会议纪要》的通知

								关于

								  中共中央办公厅、国务院办公厅转发《全国计划生育工作会议纪要》的通知

								  关于

OPS/images/Accueil_scribe.png

OPS/images/c2_Flag_of_the_People_s_Republic_of_China.svg_72px_Flag_of_the_People_s_Republic_of_China.svg.png

OPS/images/c1_PD_icon.svg_48px_PD_icon.svg.png